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VENDIM 

Rasti Nr. KI23/09 


Ah met Arifaj 

kunder 


Komunes se Klines 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 


Gjykata Kushtetuese ne perberje: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendes Kryetar 

Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Ivan Cukalovic, Gjyqtar 
Iliriana Islami, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu, Gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, Gjyqtare 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar dhe 
Altay Suroy, Gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses, Ahmet Arifaj, nga Klina. 

Pala kundershtare 

2. Pala kundershtare eshte Komuna e Klines. 

http:www.gjk-ks.org


Subjekti i Lendes 

3. Parashtruesi i kerkeses ankohet se Kuvendi Komunal i Klines nxori nje vendim 
te pafavorshem per kompensimin e prones se demtuar gjate viteve 1998/99 ne 
KOSOV8. 

Baza juridike 

4. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes 58 Kosoves (ne tekstin e metutjeshem 
Kushtetuta); neni 20 i Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem Ligji), dhe nenit 54(b) te Rregullores se 
Punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metutjeshem Rregullorja e Punes). 

Permbledhje e procedurave para Gjykates 

5. Parashtruesi i kerkeses dorezoi Kerkesen e tij prane Gjykates Kushtetuese me 
30 qershor 2009. Me 18 shkurt 2010, pas shqyrtimit te Raportit te Gjyqtarit 
Raportues, Kadri Kryeziu, Kolegji Shqyrtues, ne perberje te Gjyqtareve Enver 
Hasani (Kryesues), Gjylieta Mushkolaj dhe lIiriana Islami, i rekomanduan 
Gjykates ne perberje te plote kundEkshtimin e lendes si te papranueshme, po ate 
dite. 

Faktet 

6. Nga dokumentet e parashtruara nga ana e Parashtruesit te kerkeses verehet 
se me 22 shtator 2009, Kuvendi Komunal i Klines nxori vendimin nr. 01 NR 351­
3187-08 per refuzimin e kerkeses se Parashtruesit per ofrimin e mbeshtetjes per 
rindertimin e shtepise se tij per shkak te mungeses se mjeteve buxhetore. 

7. Parashtruesi ne asnje menyre nuk e ka kundershtuar vendimin e leshuar nga 
Kuvendi Komunal i Klines. Ne vend te kesaj, ai iu drejtua disa institucioneve, siC 
jane Zyra e Avokatit te Popullit ne Kosove, dhe i kerkoi ato qe te ushtrojne 
presion ne Kuvendin Komunal te Klines per ta ndihmuar ate ne rindertimin e 
shtepise se shkaterruar gjate luftes. 

Pretendimet e parashtruesit tii kerkeses 

8. Parashtruesi i kerkeses ankohet se eshte shkelur e drejta e tij ne kompensim 
per pronen e shkaterruar gjate luftes, duke mos saktesuar asnje dispozite te 
vecante te Kushtetutes. 

Komentet e pales kundershtare 
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9. Pala kundershtare, Kuvendi Komunal i Klines, te ciles i ashte komunikuar 
Kerkesa nga ana e Zyres per regjistrimin e lendeve e Gjykates, dorezoi 
pergjigjen e saj me 5 janar 2010. Na ate pergjigje, kryetari i Komunes se Klines 
theksoi si ne vijim "Per sa i perket ketij rasti specifik, yeshtja e rindertimit 
emergjent te pasluftes kryesisht eshte trajtuar nga organizatat joqeveritare te 
shteteve te ndryshme, te cilat kishin buxhete vetanake, si dhe kishin kerkesat e 
paleve dhe materialet tjera per rindertimin e shtepive. Prandaj, ne si komune, nuk 
kishim qasje apo mundesi te pergatitjes se listes se prioriteteve per perfttuesit." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

10. Per te qene ne gjendje qe te gjykOj8 mbi Kerkesen e Parashtruesit, Gjykata 
duhet S8 pari te shqyrtoja nese Parashtruesi i ka permbushur kushtet e 
pranueshmerise t8 percaktuara ne Kushtetute. 

11. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, cili 
percakton si ne vijim: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike ta te 
drejtave dhe lirive ta tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirspo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj"; 

dhe nenit 47.2 te Ligjit, i cili percakton qe: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar ta 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

12. Megjithate, Gjykata Kushtetuese thekson qe ne Kerkesen e tij, Parashtruesi 
nuk ka dorezuar asnje deshmi qe tregon se ai e ka kundershtuar vendimin e 
leshuar me 22 shtator 2009 nga ana e Kuvendit Komunal te Klines me numer Nr 
01NR 351-3187-08. 

13. SiC; eshte theksuar ne Lenden nr. K1.41/09, Universiteti AAB-RIINVEST 
kunder Qeverise ss Republikes se Kosoves (Vendimi Nr. RK-04/10 i Gjykates 
Kushtetuese ts Republikes se Kosoves, date 27 janar 2010), Gjykata deshiron ts 
theksoje se shkaku themelor i rregullit te shterimit. siC; interpretohet nga Gjykata 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (shih nenin 53 te Kushtetutes, eshte qe t'i 
ofroje autoriteteve ne fjale, perfshire gjykatat, mundesine e parandalimit apo 
korrigjuar shkeljen e pohuar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se 
rendi ligjor i Kosoves do ts siguroje mjet efektiv per shkeljen e te drejtave 
kushtetuese. Ky eshte aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te Kushtetutes. 
(shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni v. Franca, nr. 25803/94, vendimi i 28 
korrikut 1999). Megjithate, nuk eshte domosdoshme qe te drejtat kushtetuese t8 
ngriten shprehimisht ne procedurat ne fjale. Perderisa yeshtja ngritet ne menyre 
t8 nenkuptuar apo na thelb, shterimi i mjeteve permbushet (shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Azinas v. Qipro, nr. 56679/00, vendimi i 28 prillit 2004). 
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14. Ne lidhje me kete, Gjykata Kushtetuese deshiron te theksoje se parashtruesit 
e kerkesave kerkohen qe t'i shterin vetem mjetet qe jane ne dispozicion dhe 
efektive. Mjetet diskrecionare apo te jashtezakonshme nuk kane nevoje te 
shteren, per shembull te kerkohet qe gjykata te beje revizion te vendimit (shih, 
mutatis mutandis, GJEDNJ, Cinar v. Turqia, nr. 28602/95, vendimi i 13 nentorit 
2003). Nese nje parashtruesi i kEkkeses ka provuar nje mjet te cilin Gjykata e 
konsideron si jo te duhur, koha e shpenzuar per kete mjet nuk do te nderprese 
vazhdimin e afatit kohore ne katermuajshe (neni 49 "Afatef' i Ligjit), gje qe mund 
ta shkaktoje qe ankesa te refuzohet ne baze te skadimit te afatit (shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Prystavka, Rezgui v. Franca, nr. 49859/99, vendimi i 7 
nentor 2000). 

15. Per sa i perket rastit aktual, Parashtruesi i kerkeses ka dorezuar ankesen e tij 
drejtpersedrejti ne kate Gjykate, duke theksuar se eshte shkelur e drejta e tij na 
kompensim per pronen e shkaterruar, duke mos iu referuar asnje neni te 
Kushtetutes apo te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe Urite 
Themelore. 

16. Vee; kesaj, Ligji nr. 02/L-28 per Proceduren Administrative, miratuar me 22 
korrik 2005, ne Pjesen IX, percakton qe "C;do pale e interesuar ka te drejte te 
ankohet kunder nje akti administrativ ose kunder refuzimit te paligjshem per 
nxjerrjen e aktit administrativ" (neni 127.2), gjersa "Organi administrativ te cilit i 
drejtohet ankimi shqyrton ligjshmerine dhe rregullsine e aktit te kontestuar" (neni 
127.3). Per me teper, Ligji parasheh qe "Palet e interesuara mund t'i drejtohen 
gjykates vetem pasi ta kene shteruar mjetet administrative ta ankimit" (neni 
127.4). 

17. Megjithate, Parashtruesi i kerkeses nuk ka vertetuar ne asnje manyre se pse 
ai mendon se mjetet ligjore, te cekura ne Ligjin nr. 02/L-28 per Proceduren 
Administrative, duke perfshira ankimimin ne gjykatat e rregullta, nuk ka qene ne 
dispozicion dhe, nase kane qene ne dispozicion, nuk do te ishin efektive, dhe ne 
kete manyre, nuk ka pasur nevoja ta shteren. 

18. Ne keto rrethana, Parashtruesi i kerkeses, nuk mund te konsiderohet se i ka 
permbushur kerkesat sipas nenit 113.7 ta Kushtetutes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 t8 Ligjit 
dhe nenin 55 t8 Rregullores S8 Punes, njezeri, 

MERR VENDIM 

I. PER TE REFUZUAR Karkesen si te papranueshme. 
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• 
, 

II. Palet do te njoftohen per Vendimin dhe Vendimi do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 

ri Kryeziu 
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